П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

1 февраля 2024 года          	                           пгт.  Октябрьское ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-77-0901/2024, в отношении Елфимова А.Н., * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, работающего *, зарегистрированного по адресу: *, проживающего по адресу: *,

у с т а н о в и л:

         Согласно протоколу об административном правонарушении 08.10.2023 г. в 10 часов 11 минут на 935 км. автодороги Р-404 Тюмень-Тобольск-Ханты-Мансийск Ханты-Мансийский район ХМАО-Югры, Елфимов А.Н. управляя транспортным средством - автомобилем «*», государственный регистрационный знак *, совершил обгон транспортного средства с выездом на сторону дороги, предназначенной для встречного движения в зоне действия дорожной разметки 1.1 ПДД РФ, чем нарушил п.1.3, 9.1.1 ПДД РФ.
Определением мирового судьи судебного участка №5 Ханты-Мансийского судебного района ХМАО-Югры от 12 января 2024 года, дело об административном правонарушении в отношении Елфимова А.Н. привлекаемого по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, направлено по подведомственности мировому судье судебного участка №1 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры.
В судебном заседании Елфимов А.Н. вину в совершении правонарушения признал полностью.
Представитель ОГИБДД ОМВД России по Октябрьскому району не явился, извещен надлежащим образом.
Заслушав Елфимова А.Н., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Как усматривается из материалов дела, обстоятельства, послужившие основанием для возбуждения в отношении Елфимова А.Н. дела об административном правонарушении, имели место 08 октября 2023 года.
Согласно части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет девяноста календарных дней.
Следовательно, срок давности привлечения Елфимова А.Н. к административной ответственности, установленный названной нормой для данной категории дел, начал исчисляться 08 октября 2023 года и истек 06 января 2024 года.
В силу пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях  истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
При таких обстоятельствах дело об административном правонарушении по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в отношении Елфимова А.Н. подлежит прекращению в связи с истечением срока давности.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении Елфимова А.Н. ч.4 ст.12.15 КоАП РФ прекратить в связи с истечением срока давности.
Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        А.Ю. Кравченко